
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  98 

13 MAGGIO 2021 
 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO SETTORE ABITATIVO / RISTORAZIONE / STUDENTATO S. 

BARTOLAMEO / UFFICI / SANBAPOLIS: ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 

STIPULATA TRA APAC DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO  E 

DOLOMITI ENERGIA SPA 

 

Codice C.I.G.: 82481962AA 

CIG DERIVATO OPERA: 88281557F7 

Premesso che 
 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per servizi agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 53 del 21 marzo 2019 è stata disposta l’adesione alla convenzione stipulata 

tra l’Agenzia provinciale degli appalti e contratti  della Provincia Autonoma di Trento e Dolomiti 

Energia spa con sede in via Fersina, 23 -  38123 TRENTO (TN) cod. fisc. e part. IVA 01812630224 

per la fornitura di energia elettrica per tutti i fabbricati utilizzati dall’Opera valida dal 1 maggio 

2019 al 31 ottobre 2020 e prorogata sino al 31 maggio 2021. 

 

A seguito di ulteriore verifica dei portali CONSIP e APAC è poi emersa l’attivazione di una nuova 

convenzione per la fornitura di energia elettrica stipulata tra APAC Provincia Autonoma di Trento e 

Dolomiti Energia spa. 

 

Detta convenzione prevede che gli enti provinciali possano stipulare contratti per fornitura 

dell’energia elettrica per gli usi diversi da “uso domestico” per un periodo massimo di 18 mensilità.  

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 ter 1C. 6 della l.p 

23/90, l’adesione alla convenzione per la fornitura dell’energia elettrica con decorrenza dal 1 

giugno 2021 ed avente la durata fino al 30 novembre 2022, per tutte le utenze attive di Opera 

Universitaria, stimando i costi in base ai dati storici, rettificati togliendo quelli di utenze che non 

sono o non saranno più utilizzate. 

 

Per detto contratto è stato richiesto il codice CIG derivato 88281557F7 con riferimento al codice 

CIG 82481962AA della convenzione stipulata tra APAC e Dolomiti energia spa. Si prende atto che 

i requisiti per la stipula di contratto sono stati verificati direttamente da APAC, compresa la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136.  

 

I costi per la fornitura in parola sono stimati come descritto in € 595.220,00.= oltre ad IVA. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 



 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’adesione alla convenzione per la fornitura di energia elettrica stipulata tra 

APAC della Provincia Autonoma di Trento  e Dolomiti Energia spa con sede in via Fersina, 

23 -  38123 TRENTO (TN) cod. fisc. e part. IVA 01812630224 tramite emissione di 

ordinativo utilizzando il sistema internet MEPAT - Mercurio, con decorrenza dal 1 giugno 

2021 e con validità fino al 30 novembre 2022; 

2. di prendere atto che i costi a carico Opera sono stati stimati in € 726.168,40.= IVA compresa 

per l’intero periodo di validità della convenzione; 

3. di prendere atto che detti costi trovano copertura nei programmi di spesa n. 70, 71, 72 e 73 

disposti nei relativi centri di costo 11, 12, 14 e 15, sul budget del corrente esercizio con 

delibera N. 19/20 del Consiglio di Amministrazione dell’Opera, nonché in quelli che 

saranno disposti sul budget degli esercizi 2021 e 2022 sulla macrovoce 041005 con 

successiva delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Opera; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti alla scadenza delle fatture 

determinate come da convenzione da parte del fornitore. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 0 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


